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전주대성초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-10-18 예산액 472,034,000

제2021학년도 전주대성초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

 

제1조  중 "세입·세출 각각 395,796,000원"을  "세입·세출 각각 472,034,000원"으로 한다.
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 453,079 373,404 79,675

1.지방교육자치단체이전수입 453,079 373,404 79,675

1.교육비특별회계전입금수입 453,079 373,404 79,675

1.교육비특별회계전입금 453,079 373,404 79,675

1.학교운영비전입금 199,852 189,498 10,354
학교기본운영비(초등학교) : 8,610,000원 * 1

교 =
8,610,000

학교기본운영비(유치원) : 1,744,000원 * 1교 

=
1,744,000

2.목적사업비전입금 199,385 133,806 65,579
(성립전_3추)시설관리원 인건비 : 7,468,000원

 * 1교 =
7,468,000

(성립전_3추)시설관리원 맞춤형복지비 : 

50,000원 * 1교 =
50,000

(성립전_3추)돌봄전담사 4대보험기관부담금 및

 대체근로자 인건비 : 2,039,000원 * 1교 =
2,039,000

(성립전_3추)돌봄전담사 인건비 : 17,520,000

원 * 1교 =
17,520,000

(성립전_3추)조리종사원 대체인력 인건비 : 

284,000원 * 1교 =
284,000

학교스포츠클럽 활동비 : 300,000원 * 1교 = 300,000

(성립전_3추)유치원 시간제기간제교사 기관부

담금 : 1,655,000원 * 1교 =
1,655,000

(성립전_3추)유치원 시간제기간제교사 인건비

 : 14,547,000원 * 1교 =
14,547,000

(성립전_3추)코로나19 대응 방역활동도우미 인

건비 : 1,690,000원 * 1교 =
1,690,000

(성립전_3추)영양교육 자료 지원 사업 : 

330,000원 * 1교 =
330,000

(성립전_3추)열화상카메라 구입비 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_3추)초등 책꾸러미지원사업 : 

2,120,000원 * 1교 =
2,120,000

(성립전_3추)유치원 책꾸러미 지원 사업 : 

360,000원 * 1교 =
360,000

(성립전_3추)학교용지 지적측량 수수료 : 

9,627,000원 * 1교 =
9,627,000

(성립전_3추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 맞춤형복지비 : 800,000원 * 1교 =
800,000

(성립전_3추)유치원 학교방역비 추가 지원비 :

 300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_3추)학교방역비 추가 지원비 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

방역활동도우미 인건비 : 1,689,000원 * 1교 = 1,689,000

3.급식비지원금 24,213 24,213 0

4.방과후학교활동비지원금 260 200 60
저소득층 자녀 방과후자유수강권지원 : 60,000

원 * 1교 =
60,000

5.돌봄활동운영비지원금 16,490 16,490 0

6.현장체험학습비지원금 1,824 1,824 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

7.누리과정비지원금 11,055 7,373 3,682
(성립전_3추)유치원 누리교육과정 무상교육비

 : 2,266,000원 * 1교 =
2,266,000

(성립전_3추)유치원 누리교육과정 방과후과정

교육비 : 1,416,000원 * 1교 =
1,416,000

2.자체수입 15,868 19,305 -3,437

1.학부모부담수입 15,318 18,755 -3,437

1.수익자부담수입 15,318 18,755 -3,437

1.급식비 11,689 11,345 344

1.급식비 11,473 10,454 1,019 교직원급식비 : 1,019,000원*1월= 1,019,000

2.우유급식비 216 891 -675 교직원우유급식비 : 216,000원-891,000원= -675,000

2.돌봄활동운영비 3,629 7,410 -3,781

1.돌봄활동운영비 3,629 7,410 -3,781 돌봄교실간식비 : 3,629,000원-7,410,000원= -3,781,000

2.행정활동수입 550 550 0

1.기타행정활동수입 550 550 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 50 50 0

1.기타행정활동수입 50 50 0

3.기타수입 3,087 3,087 0

1.전년도이월금 3,087 3,087 0

1.순세계잉여금 3,087 3,087 0

1.순세계잉여금 3,087 3,087 0

1.순세계잉여금 3,087 3,087 0

세입합계 472,034 395,796 76,238
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,531 7,781 -250

1.기타 교직원보수 2,561 2,561 0

1.교직원대체인건비 2,561 2,561 0

1.[초]기간제영양교사인건비 2,561 2,561 0

1.기간제교원인건비 2,561 2,561 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,970 5,220 -250

1.교직원연수 3,550 3,800 -250

1.[초]직무연수 700 700 0

1.일반수용비 340 340 0

2.운영수당 220 220 0

3.목적사업업무추진비 140 140 0

2.[초]자율연수 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

3.[초]행정직연수 350 600 -250

1.일반수용비 350 600 -250 연수경비 : 350,000원-600,000원= -250,000

2.교직원복지 1,420 1,420 0

1.[초]동호회지원 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.[초]교직원문화행사 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

3.[초]교육과정워크샵 420 420 0

1.일반업무추진비 420 420 0

2.학생복지/교육격차 해소 79,916 75,793 4,123

1.급식 관리 54,455 54,325 130

1.학교급식운영 54,455 54,325 130

1.[초]조리사인건비 100 1,000 -900

1.무기계약직원인건비 100 1,000 -900
초과근무수당(자체) : 100,000원

-1,000,000원=
-900,000

2.[초]급식재료구입비 35,673 34,654 1,019
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 35,673 34,654 1,019 식품비 : 1,019,000원*1회= 1,019,000

3.[초]우유급식비 216 891 -675

1.우유대금 216 891 -675 우유대금(교직원) : 216,000원-891,000원= -675,000

4.[초]급식운영비 7,284 6,954 330

1.일반수용비 3,954 3,954 0

2.연료비 3,000 3,000 0

3.교육운영비 330 0 330
(성립전_3추)영양교육자료구입 : 330,000

원*1회=
330,000

5.[초]급식기구확충비 10,336 10,336 0

1.비품구입비 10,336 10,336 0

6.[초]대체인건비 846 490 356

1.기간제직원인건비 846 490 356
(성립전_3추)조리종사원대체인건비 : 

284,000원*1명=
284,000

조리종사원대체인건비 : 72,000원*1회= 72,000

2.보건관리 21,758 16,885 4,873

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,740 8,337 3,403

1.[초]학생건강검사 805 805 0

1.학생복지비 805 805 0

2.[초]보건실운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 200 200 0

3.학생복지비 200 200 0

3.[초]보건교육운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 0 0 0

4.[국고][초]흡연예방교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]방역활동도우미운영 7,546 5,832 1,714

1.기간제직원인건비 6,733 5,297 1,436 인건비 : 6,733,000원-6,987,000원= -254,000

(성립전_3추)인건비 : 1,690,000원*1명= 1,690,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제직원법정부담금 813 535 278 4대보험기관부담금 : 278,000원*1명= 278,000

6.[국고][초]방역활동도우미운영(국고)1,689 0 1,689

1.기간제직원인건비 1,689 0 1,689 인건비 : 1,689,000원*1명= 1,689,000

2.학교환경위생관리 10,018 8,548 1,470

1.[초]먹는물관리 2,228 2,408 -180

1.일반수용비 2,228 2,408 -180
정수기유지보수 : 2,028,000원-2,208,000

원=
-180,000

2.[초]공기질측정 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

3.[초]방역관리 3,800 2,150 1,650

1.일반수용비 3,800 2,150 1,650 교사내소독 : 500,000원-650,000원= -150,000

(성립전_3추)방역소독 : 250,000원*7회= 1,750,000

(성립전_3추)방역물품구입 : 50,000원*1회

=
50,000

4.[초]공기청정기운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.학생복지 3,703 4,583 -880

1.학생복지운영 3,703 4,583 -880

1.[초]학생교과서구입 3,283 3,383 -100

1.교육운영비 3,283 3,383 -100 교과서구입 : 3,283,000원-3,383,000원= -100,000

2.[초]학급앨범제작 420 1,200 -780

1.교육운영비 420 1,200 -780 학급앨범제작 : 420,000원-1,200,000원= -780,000

3.기본적 교육활동 62,609 55,378 7,231

1.교과 활동 51,331 42,992 8,339

1.교과활동지원 11,280 9,680 1,600

1.[초]학습준비물구입 2,700 1,600 1,100

1.학습준비물 2,700 1,600 1,100 학생학습준비물구입 : 1,100,000원*1회= 1,100,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,400 1,300 100

1.교육운영비 1,400 1,300 100
교사용교과서(지도서)구입 : 10,000원*10

종=
100,000

3.[초]보결수업관리 900 500 400
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 900 500 400 보결수당 : 10,000원*40회= 400,000

4.[초]기초학력지도 4,980 4,980 0

1.운영수당 4,704 4,704 0

2.교육운영비 276 276 0

5.[초]기초학력보조강사제운영 1,300 1,300 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 280 100 180 운영비 : 20,000원*9종= 180,000

3.목적사업업무추진비 20 200 -180 협의회비 : 20,000원-200,000원= -180,000

2.과학 교과활동 3,035 3,035 0

1.[초]교과운영 3,035 3,035 0

1.교육운영비 3,035 3,035 0

3.체육 교과활동 1,060 1,570 -510

1.[초]교과운영 1,060 1,570 -510

1.교육운영비 620 970 -350 교육용품 : 520,000원-720,000원= -200,000

운영비 : 100,000원-250,000원= -150,000

2.비품구입비 440 600 -160 비품구입 : 440,000원-600,000원= -160,000

4.외국어 교과활동 0 0 0

1.[초]교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.유치원 교과활동 35,956 28,707 7,249

1.[유]교과운영 19,892 17,298 2,594

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 10,622 11,700 -1,078
3세대하모니자원봉사자활동비 : 4,972,000

원-6,900,000원=
-1,928,000

특성화강사비 : 850,000원*1회= 850,000

3.교육운영비 7,210 3,898 3,312 교육자료구입 : 472,000원*1회= 472,000

환경정리용품 : 450,000원*2회= 900,000

청소용품 : 243,000원*1회= 243,000

방학중급식지원비 : 1,697,000원*1회= 1,697,000
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4.도서구입비 1,860 1,500 360
(성립전_3추)책꾸러미지원비 : 40,000원*9

명*1회=
360,000

2.[유]학습준비물지원 1,942 1,269 673

1.학습준비물 1,942 1,269 673 수업및학습용품 : 673,000원*1회= 673,000

3.[유]입학식및졸업식 2,367 1,767 600

1.교육운영비 2,367 1,767 600 졸업식행사용품 : 800,000원*1회= 800,000

유아모집용품 : 700,000원-900,000원= -200,000

4.[유]학부모협력 0 300 -300

1.일반수용비 0 300 -300 학부모교육운영비 : 0원-300,000원= -300,000

5.[유]유치원운영 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

6.[유]현장학습 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.[유]유아학비(방과후과정) 4,252 2,836 1,416

1.교육운영비 4,252 2,836 1,416 (성립전_3추)간식비 : 300,000원*3월= 900,000

(성립전_3추)특성화재료비 : 50,000원*3회

=
150,000

(성립전_3추)재료비 및 체험비 : 366,000

원*1회=
366,000

8.[유]유아학비(교육과정) 6,803 4,537 2,266

1.교육운영비 6,803 4,537 2,266 (성립전_3추)현장학습비 : 300,000원*3회= 900,000

(성립전_3추)간식비 : 60,000원*3월= 180,000

(성립전_3추)재료비 및 체험비 : 593,000

원*2회=
1,186,000

2.창의적 체험활동 11,278 12,386 -1,108

1.자율활동 3,398 4,322 -924

1.[초]학생회활동지원 1,400 1,400 0

1.학생복지비 1,400 1,400 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]체육대회 122 122 0

1.교육운영비 122 122 0
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4.[초]과학축전행사 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400 차량임차료 : 0원-400,000원= -400,000

5.[초]과학의날행사 76 600 -524

1.교육운영비 76 600 -524 행사용품구입 : 76,000원-600,000원= -524,000

2.현장체험학습활동 2,740 3,224 -484

1.[초]수학여행 2,740 3,224 -484

1.여비 300 300 0

2.교육운영비 2,440 2,924 -484 식비 및 간식비 : 740,000원-900,000원= -160,000

차량임차료 : 100,000원*1회= 100,000

운영비 : 700,000원-1,124,000원= -424,000

2.[초]현장학습 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 5,140 4,840 300

1.[초]동아리활동 4,340 4,340 0

1.운영수당 3,840 3,840 0

2.학생복지비 500 500 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 800 500 300

1.교육운영비 800 500 300 용품구입비 : 300,000원*1회= 300,000

4.선택적 교육활동 108,287 73,327 34,960

1.방과후학교 운영 91,714 58,874 32,840

1.방과후학교운영 1,860 1,800 60

1.[초]방과후학교운영 1,860 1,800 60

1.교육운영비 1,860 1,800 60 방과후자유수강권지원 : 30,000원*2명= 60,000

2.돌봄교실운영 58,167 42,389 15,778

1.[초]돌봄교실운영 15,399 19,180 -3,781

1.운영수당 768 768 0

2.교육운영비 14,631 18,412 -3,781
간식비(수익자) : 3,629,000원-7,410,000

원=
-3,781,000
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간식비 : 1,300원*630회= 819,000

운영비 : 7,163,000원-7,982,000원= -819,000

2.[초]돌봄전담사운영 38,048 18,489 19,559

1.무기계약직원인건비 33,485 15,765 17,720
(성립전_3추)인건비 : 1,460,000원*6월*2

명=
17,520,000

(성립전_3추)인건비 : 200,000원*1회= 200,000

2.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

3.무기계약직원법정부담금 3,463 1,624 1,839
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 153,250

원*6월*2명=
1,839,000

3.[초]엄마품돌봄교실운영 4,720 4,720 0

1.운영수당 256 256 0

2.교육운영비 4,464 4,464 0 운영비 : 481,000원*2회= 962,000

간식비 : 0원-962,000원= -962,000

3.유치원방과후과정운영 31,687 14,685 17,002

1.[유]유치원방과후과정시간제교사운영31,687 14,685 17,002

1.기간제교원인건비 27,570 13,023 14,547 (성립전_3추)인건비 : 14,547,000원*1명= 14,547,000

2.맞춤형복지비 800 0 800
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 800,000원*1

명=
800,000

3.기간제교원법정부담금 3,317 1,662 1,655
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 

1,655,000원*1명=
1,655,000

2.독서활동 12,173 10,053 2,120

1.독서활동운영 12,173 10,053 2,120

1.[초]도서구입 9,155 7,035 2,120

1.도서구입비 9,155 7,035 2,120
(성립전_3추)책꾸러미지원비 : 40,000원

*53명=
2,120,000

2.[초]도서관운영 3,018 3,018 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,018 2,018 0

3.기타 선택적 교육활동 4,400 4,400 0

1.다문화교육운영 4,400 4,400 0

1.[초]다꿈사랑방학교 4,400 4,400 0

1.운영수당 590 590 0

2.교육운영비 3,810 3,810 0
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5.교육활동 지원 57,977 56,367 1,610

1.교무업무 운영 4,920 4,920 0

1.교무학사운영 4,920 4,920 0

1.[초]교육활동홍보 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,420 1,420 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 420 420 0

3.[초]환경정리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.생활지도운영 9,516 9,516 0

1.학교폭력예방 8,716 8,716 0

1.[초]안심알리미서비스 1,716 1,716 0

1.일반수용비 1,045 1,045 0

2.교육운영비 671 671 0

2.[초]학교폭력예방교육 3,000 3,000 0

1.운영수당 50 300 -250 강사비 : 50,000원-300,000원= -250,000

2.교육운영비 2,950 2,700 250 운영물품 : 250,000원*1회= 250,000

3.[초]관계소통프로그램 4,000 4,000 0

1.운영수당 2,880 2,880 0

2.교육운영비 1,120 1,120 0

2.학생안전교육 800 800 0

1.[초]안전교육 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.연구학교 운영 23,105 23,105 0

1.연구학교운영 23,105 23,105 0

1.[초]교원전문성신장 525 1,025 -500

1.일반수용비 305 225 80 운영비 : 20,000원*4회= 80,000
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2.운영수당 220 800 -580 강사비 : 220,000원-800,000원= -580,000

2.[초]교육과정운영 10,080 10,080 0

1.운영수당 1,280 1,350 -70 강사비(1,2학년군) : 88,000원*1회= 88,000

강사비(5,6학년군) : 192,000원-350,000원

=
-158,000

2.교육운영비 8,800 8,730 70
운영비(1,2학년군) : 1,912,000원

-2,000,000원=
-88,000

운영비(5,6학년군) : 79,000원*2회= 158,000

3.[초]창의적체험활동운영 3,900 3,900 0

1.운영수당 3,400 3,400 0

2.교육운영비 500 500 0

4.[초]지역사회연계프로그램운영 3,700 3,700 0

1.일반수용비 0 1,000 -1,000 무대설치비 : 0원-1,000,000원= -1,000,000

2.운영수당 0 1,000 -1,000 공연수당 : 0원-1,000,000원= -1,000,000

3.교육운영비 3,700 1,700 2,000 운영물품구입 : 10,000원*50개= 500,000

어울림축제행사운영비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

5.[초]사업운영지원 1,500 1,000 500

1.목적사업업무추진비 1,500 1,000 500 협의회비 : 10,000원*10명*5회= 500,000

6.[초]원도심학교환경개선 3,400 3,400 0

1.일반수용비 593 593 0

2.비품구입비 2,807 2,807 0

4.학습지원실 운영 12,103 12,426 -323

1.방송실운영 200 200 0

1.[초]방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 11,903 12,226 -323

1.[초]학교정보화지원 11,903 12,226 -323

1.일반수용비 4,426 4,426 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.비품구입비 5,977 6,300 -323
학생용컴퓨터구입 : 5,977,000원

-6,300,000원=
-323,000
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5.교육여건 개선 8,333 6,400 1,933

1.교육환경개선 8,333 6,400 1,933

1.[초]교실환경개선 5,106 2,400 2,706

1.비품구입비 5,106 2,400 2,706 교실비품구입 : 1,766,000원-2,400,000원= -634,000

(성립전_3추)열화상카메라구입 : 

1,500,000원*2대=
3,000,000

열화상카메라구입 : 340,000원*1회= 340,000

2.[초]관리실환경개선 3,227 4,000 -773

1.비품구입비 3,227 4,000 -773
관리실비품구입 : 3,227,000원-4,000,000

원=
-773,000

6.학교 일반운영 154,414 123,850 30,564

1.학교기관 운영 31,092 35,515 -4,423

1.부서기본운영 16,845 21,805 -4,960

1.[초]교장실운영 6,690 7,690 -1,000

1.여비 1,100 2,100 -1,000
관내외출장여비 : 1,100,000원-2,100,000

원=
-1,000,000

2.일반업무추진비 2,590 2,590 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 7,955 11,295 -3,340

1.일반수용비 2,008 2,608 -600
사무용기기유지보수비 : 228,000원

-528,000원=
-300,000

간행물구독료 : 300,000원-600,000원= -300,000

2.기타공공요금 432 532 -100 전자계약수수료등 : 332,000원-432,000원= -100,000

3.여비 5,000 7,400 -2,400
교무실및행정실여비 : 5,000,000원

-7,400,000원=
-2,400,000

4.교직원복지비 0 240 -240 특근매식비 : 0원-240,000원= -240,000

5.무기계약직원법정부담금 215 215 0

6.일반업무추진비 300 300 0

3.[초]교무부운영 2,200 2,820 -620

1.일반수용비 1,700 2,320 -620 프린터토너등 : 700,000원-1,320,000원= -620,000

2.일반업무추진비 500 500 0

2.병설유치원기본운영 14,247 13,710 537

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,381 5,655 -274
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1.전기요금 3,815 3,815 0

2.상하수도료 554 800 -246 상하수도요금 : 554,000원-800,000원= -246,000

3.기타공공요금 1,012 1,040 -28 인터넷통신비 : 772,000원-800,000원= -28,000

2.[유]유치원 시설장비유지 2,817 3,166 -349

1.일반수용비 2,817 3,166 -349 실외놀이터정비 : 151,000원-500,000원= -349,000

3.[유]유치원운영 6,049 4,889 1,160

1.일반수용비 2,060 1,500 560 사무용기기유지보수비 : 260,000원*1회= 260,000

(성립전_3추)방역물품구입 : 50,000원*6종

=
300,000

2.운영수당 400 400 0

3.여비 500 800 -300 관내외출장여비 : 500,000원-800,000원= -300,000

4.일반업무추진비 200 200 0

5.비품구입비 2,889 1,989 900 기자재구입 : 900,000원*1회= 900,000

2.시설 장비 유지 121,012 86,025 34,987

1.학교시설장비유지 121,012 86,025 34,987

1.[초]공공요금및제세공과금 27,273 27,273 0

1.전기요금 16,141 15,141 1,000 전기요금 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.상하수도료 5,000 6,000 -1,000 상하수도요금 : 5,000,000원-6,000,000원= -1,000,000

3.기타공공요금 6,132 6,132 0

2.[초]시설관리용역 18,157 8,868 9,289

1.일반수용비 18,157 8,868 9,289
냉난방기종합세척용역비 : 1,840,000원

-2,178,000원=
-338,000

(성립전_3추)지적측량수수료 : 9,627,000

원*1회=
9,627,000

3.[초]시설일반관리 33,111 14,931 18,180

1.기간제직원인건비 801 801 0

2.일반수용비 13,600 14,130 -530
시설관리소모품구입 : 6,000,000원

-6,530,000원=
-530,000

3.비품구입비 18,710 0 18,710 주차장차양구입 : 18,710,000원*1식= 18,710,000

4.[초]당직관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.[초]시설관리원인건비 21,225 13,707 7,518
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 18,519 11,790 6,729 (성립전_3추)기본급 : 1,380,000원*4월= 5,520,000

(성립전_3추)급식비 : 140,000원*4월= 560,000

연차수당 : 643,000원-720,000원= -77,000

(성립전_3추)퇴직금 : 36,000원*1명= 36,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 600,000원*1명= 600,000

(성립전_3추)시설관리원초과수당 : 13,000

원*1명=
13,000

시설관리원초과수당 : 77,000원*1회= 77,000

2.맞춤형복지비 550 500 50
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 50,000원*1명

=
50,000

3.교직원복지비 300 300 0

4.무기계약직원법정부담금 1,856 1,117 739
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 184,750

원*4월=
739,000

6.[초]청소원인건비 19,446 19,446 0

1.무기계약직원인건비 16,444 16,900 -456 연차수당 : 844,000원-1,300,000원= -456,000

2.일반수용비 456 0 456 청소용품구입 : 91,200원*5회= 456,000

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.교직원복지비 300 300 0

5.무기계약직원법정부담금 1,696 1,696 0

3.학교운영 협력 2,310 2,310 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,410 1,410 0

1.[초]학부모교육 710 710 0

1.일반수용비 560 500 60 체험용품구입 : 60,000원*1회= 60,000

2.여비 0 60 -60 학부모교육참석여비 : 0원-60,000원= -60,000

3.일반업무추진비 150 150 0

2.[초]학부모참여활동 700 700 0

1.일반수용비 500 500 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 1,300 3,300 -2,000

1.예비비 1,300 3,300 -2,000

1.예비비 1,300 3,300 -2,000

1.[초]예비비 1,000 3,000 -2,000

1.예비비 1,000 3,000 -2,000 예비비 : 1,000,000원-3,000,000원= -2,000,000

2.[유]유치원예비비 300 300 0

1.예비비 300 300 0

세출합계 472,034 395,796 76,238
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